
 

 

Determinazione prot. n.  1185  del  03.09.2021 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto di acquisto di un sistema di controllo delle 
veneziane comprensivo di montaggio delle stesse nell’ambito del Progetto SENSORBIM Codice progetto: 
ITAT1083 CUP F49I19000010007 Commessa: DR076/19  
 

IL DIRETTORE ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 
 

VISTO 
 
l’articolo 36, comma 2 del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 50/2016 e le linee guida 
successivamente adottate dall’Anac; 
 
il Progetto  SENSORBIM finanziato nell’ambito dell’Interreg Italia-Austria di cui t2i è partner, 
 

CONSIDERATO 
 
Che il progetto affronta una delle principali sfide tecnologiche per il settore edile cioè la gestione 
intelligente dell’efficienza energetica e del comfort degli edifici con particolare attenzione al “sistema casa” 
attraverso l’uso del Building Information Modeling e sfruttando sensori RFID; 
 
che nell’ambito del Progetto è prevista una fase di sperimentazione e che si rende necessario individuare 
un fornitore per il montaggio di veneziane e la fornitura di un sistema di controllo delle stesse; 
 
che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con il Project manager e il responsabile di settore, 
hanno fissato come compenso massimo per tale servizio l’importo di € 3.000,00. 
 
che l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal Dlgs 56/2017, e le Linee guida 
successivamente emanate dall’Anac prevedono la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori a € 40.000,00; 
 
che è stata individuata, quale possibile fornitore del servizio, la ditta HELLA ITALIA SRL, segnalata dal 
partner di progetto EURAC, in quanto è l’unico che può realizzare l’attività richiesta nei tempi previsti dal 
progetto. 
 
che l’affidamento sarà comunque successivo ad una trattativa con l’operatore economico individuato 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di procedere a richiesta di preventivo per il montaggio di veneziane e di un sistema di controllo delle 

stesse nell’ambito del Progetto SENSORBIM alla ditta HELLA ITALIA SRL; 

2. di procedere all’affidamento con successivo provvedimento a seguito della valutazione dell’offerta. 
 
 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 
 


